
Апеха пr. 2
la Documenta{ia standard пr._1 l5_

din "_l5_" _09_202l_

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRESELEC TIE/PROCEDURILE NE GOCIATE

рrivind асhizi{ionаrе^ s_еrЙi*dе,tgiдs,,а,"gLq,,,",t,,0i ЦдддL2аЬ
REFETAZ:
рriп рrосеdurа de achizi{ie Cererea Ofertelor de Pre|uri

*РrОСеdurа а fost iпсlusй in рlапuI de achizi{ii publice а autorititii contractante (DаДr{u): DA
Link-цl сйtrе planul de achizi{ii publice publicat: httlls:// tгg!.цrе.lпtl

1. Denumirea autoritЙ{ii contractante: IMSP Spitalul Clinic Municipal,,Sfflnta Тrеimе''
2. IDNO: 1003б00152592

3. Adresa МD-20б8 muп. Сhýiпйu, str. Alecu Russo, 11

4. Numйrul de telefon /fax: 022 44-11-85, 022-43-82-37

5. Adresa de e-mail qi pagina ryeb оfiсiаlй ale autoritй{ii contractante:
a_t, h iz i t i i..s_t t {,е i щ сaф lф

б. Adresa de e-mail sau pagina web oficialй de la саrе se va putea ob{ine accesul Ia documenta{ia de
atribuire: dосumепtа|iа de atribuire este апехаtd iп cadrul procedarii iп SIA RSAP

7. Tipul аutоritЙ{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dасй este cazul, mеп{iuпеа ci
autoritatea contractantЙ cste о autoritate сепtrаlё de achizi{ie sau сй achizi{ia implici о аltй
fоrmй de achizi{ie соmuпй): Atltoritale сопtrасtапtd

8. СumРЙrЙtоrul invitЙ operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesit5{ile, sй participe
la РrОСеdurа de aclrizitie rlгiчiпd liчrаrеа/рrеstаrеа чrmйtоаrеlоr bunuri/servicii:urа de acltizitie rlгiчiпd liчrаrеа/рrеl tаrеа ч rmйtоаrеlоr Ьuп uri/servicii:

Nr.
d/o

Cod СРY
Dепцtпirеа

ьчпч rilоr/sеrчiсiilоrлu
cr5t,ilor solicitate

Unitatea
de

misuri
cantitatea

Specifiearea tehnici
deplinб solicitltй,

standarde de
rеfеriп{й

vаIоаrеа estimati
(se va indica репtru
fiесаrе Iot in раrtе),

йri ТVА

l 30 l 25000- 1

se rvicii de rеiпсdrсаrе,
restabilire s i iпtrе|iпе re
а cartuselor

ttпilate l Сопfопп caielului de
sаrсiпi 468 800,00

9. in Саzul procedrlrilor de preselec{ie se indicf, пцmйrчl minim al candidafilor 9i, dacё este cazul,
пцmйrчI maxim al acestora. Nu se aplicd

10. in cazul in саrе сопtrасtul este impir{it ре lоturi шп ореrаtоr economic poate dерчпе оfеrtа (se
va selecta):
l) Pentru чп ýingui lot-- se accepta

11. Admiterea ýаu interzicerea ofertelor alterllative i пu se admite

12. ТеrmеПii qi condifiile de livrare/prestare solicita|iз iп baza coпh,ac,hllui, la соmапdа e.fectuatd de
реrsоапа, rеsропsаЬild diп срdril IMSP SCM Sjiцta Treime,

13. Termettul de valabilitate а сопtrасtчlui: 3I.I2.2025

14. Contract de achizi{ie rеzегчаt atelierelor protejnte ýаu с5 acesta poate fi cxccutat numai iп
cadrul uпоr рrоgrпmе de апgаjаrе protejдti (dupf, caz): NU



15. Рrеstаrеа sеrviсiului este rezewatb unei апчmitе profesii in temeiul uпоr legi sau al uпоr acte
administrative (dчрi caz)z пч se aplicd

1б. Sсurtа descriere а criteriilor privincl eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot determina
eliminarea acestora qi а сritеriilоr de selec{ielde preselec{ie; nivelul mirrim (nivelurile minime) al
qle) cerintelor eve {iile solicitate (DUAE, documenta

Nr.
d/o

Dеsсriеrеа сritеriчlui/сеriп{еi Mod de dеmопstrаrе а indeplirririi
сritеriчIчi/сеriп{еi:

Nivelul minim/
Obligativitatea

l Fоrmulаrчl DUAE Original, completat gi сопfirmаt рriп
aplicarea somnёturii electronice а
participantului *(se va prezenta la depunerea
ofertei de сёtrе tofi ofertanti)

Obligatoriu
iпсёrсаt in
SIARSAP

2 оfеrtа tehnicй Anexa пr.22 din Documentalia Standard
pentru realizarea achiziliilor publice de
bunuri qi servicii арrоЬаtб prin
ord.Ministerului Fiпапtеlоr пr.l l5 din
l5.09.2021, semnat electronic de сёtrе
ореrаtогчl economic

Obligatoriu
iпсйrсаt in
SIARSAP

J Oferta de рrеf Anexa пr.23 din Documentalia Standard
pentru realizarea achiziliilor publice de
bunuri qi servicii арrоЬаti prin
ord.Ministerului Finanfelor пr. 1 1 5 din
l5.09.2021, semnat еlесtrопiс de сёtrе
ореrаtоrчl economic

Obligatoгiu
incЁrcat in
SIARSAP

4 Сеrеrе de participare la рrосеdurа
de achizilie

Апеха пг.7 din Documentatia Standard
pentru realizarea achiziliiloг publice de
bunuri qi servicii арrоЬаtё prin
ord.Ministerurlui Finantelor nr. l 1 5 din
15.09.202l, semnat еlесtrопiс de сёtrе
operatorul economic

Obligatoriu*

5 Gar:rnfia репtru оfеrtё in чаlоаrе de
|%

Gаrапfiп репtrч ofert5 рriп transfer la
contul autoritй}ii contractante, сопfоrm
шrmйtоаrеlоr date Ьапсаrе:
Beneficiarul plд{ii: IMSP Spitalul Clinic
Municipal "Sffinta Тrеimс"
Denumirea Вйпсii: ВС
MOLDINCOMBANK SA
Codul fiscal: 1003б00152592
IBAN: MD22ML0000000002251 б661 4

cu nota "Pentru garanlia pentru оfеrtб la
licitalia publicё пr. din _"
Dispozilia de platй va fi ataqatё in modul
Scanat

sau

Oferta va fi inso{itё de о Gar4ntie репtrч
оfеrlё (еmisй de о Ьапсё соmеrсiаlё)
сопfоrm anexei пr.9
*iп cazulttt care garaп|iattafi еtпisа de
battcй al sеtuшturd OLOGRAF, aceaýto
se va сlерuпе iп origitoal tеrплеп cle 2 zile de

O1lligatoriu
incircat in
SIARSAP



la deschiderea a|ertelor, lп sedial
aatorilЩii сопtfасtапtе lп Sеrviсiцl
Дcltizigii .Publice,

*(se va prezenta la depunerea ofertei de
сйtrе toti ofertanli)

б Decla atie privind confi rmаrеа
identitatii benefi ciarilor efectivi gi
пеiпсаdrаrеа acestora in situafia
сопdsmпёrii репtrч participarea la
activitёti ale unci organizatii ýau
grчрiri crimina,le, pentru соrчр|iс,
frачdЁ gi/satr spйlare de bani.

Сопfоrm Ordinul Ministrului Fiпапfеlоr
пr. 145 dilt24 noiembrie 2020, Completati
qi semnatЁ electronic de сёtrе participant.
(Se va prezenta doar de сДtrе ofertantul
declarat ciqtigбtor, in termen de max.Szile)

Obligatoriu la
Semnarea
contractului

7 certificat de еfесtuаrе sistematicё а
plЁlilor impoziteloг, contribu}iilor

copie - eliberat de Inspectoratul Fiscal
(vaiabilitatea certificatului- l5 zile din data
еliЬеrёrii); сопfirmаt prin semtratura
electronicё а participantului *

Obligatoriu*

8 Gаrап{iа de Ьчпё execu{ie а
contractului in чаlоаrе de 5% din
чаlоаrеа contratului

Contractul va fi inso{it dc о Gагапfiе de
Ьчпй execu$ie (emisй de о Ьапсi
соmеrсiаlй) сопfоrm anexei пr;10 din
Documenta{ia Standard репtrч rеаlizаrеа
achizi{iilor publice de bunuri qi servicii
арrоЬаt5 prin оrd.МiпistеrчIчi
Finan{elor пr.115 din 15.09.2021
Sau
Gаrап{il dc Ьчпi execrr{ie рriп trапsfеr
la contul autoritй{ii contractantc,
сопfоrm чrmiltоаrсIоr date liапсаге:
Benel'rciarul plilii: IMSI' Spitalul Clinic
Municipal "Sfбnta Тrеimе"
Denumirea Bёncii: ВС
МОLDINСОМВЛNК SЛ
Codul fiscal: 1003600152592
IBAN: МD22МL0000000002251ббб14
сч nota "Репtrч garanfia de Ьчпа
execu{iea contractului пr. din
---"
*iп cazul tп care garaп|ia dc Ьuпd ехесtфiе
чаli сmisd de Ьшлсd сu semtiaturd
OLOGRAF, oceasta se va dерuпе tп
origittal tеrmеп de 3 zile сluрd expirareп
termeпullti cle a$eptare, la sediul
auto r it dli i со пtra cto пtе i л S е rч ic ittl
Дchizi{ii Publice,
* (Se va prezenta dоаr de citre ofeftantul
dесlаrаt ciqtigёtor odatЁ cu sеmпаrеа
Contractului) Anexa пr. 10

Obligatoriu la
semnarea
contractului

l0 Ехtrаs din Registru de Stat а
persoanei juridice

Copie-semnat electr<lnic de сйtrе ореrаtоrul
economic

Obligatoriu*

11 Declara}ia pгivind valabi litatea
оfеrtеi

Anexb пr.8 din Documenta|ia Stanclard

репtru realizatea achizi;iilor publice de
brrnuri si servicii арrоЬаtй Ёriп

Obligatorirr{'



ord.Ministerului Finantelor пr. l 1 5 din
15.09.2021, semnat electronic de сёtrе
ореrаtогul economic

NоТД:

- Соlltгасtеlе r,ог [t регli:сtаtе de
сiitге tlрегlttогii econclntici irl 1lагtе
сс titlc dc dateIc de iderltitate rrle

орега.lсlrirlui econonric, гсrсh izi tele
Ьапсагtl, st"tttla totaIit а cotltractuIlti

;i spccilIca[iiIo tсhпiсе si dc рге1,
Vа fi completat mосlr:lul сlс сilпllп.1
rепlis de сýtгс trLttclгita{ea

соlltгirсtа 1 )tal l а сrх}r i rаrеа tсгm cln tl l u i
сlе а9tерlаге,

- ,Sсmtlittttга elcrctгotliczj se t,a aplic:a

lэc, slэа[iu сuгаt (altl) al
tiocunlentultri, аstlёl irlciil dalele de

ре sсtлпДtuгб ;i datcle ditt cioculnelrt
:;ii fle vizibile, Саtеgогiс l1Ll se ча
at:ce pta setlltliilttгit еlесtгtltl iсй
ltlrl ictttli ре irlsr:l,is.

'F Dосumепtеlе mаrс(l|е clt * potJi iпсdrсаlе tп S\AR,SAP la пlоmепtul depltпerii ofertelor satl prezeпtate/stpliпite suplimerltar
tп baza scrisorii de clarificare, tп tеrrпеп de 3 zile de la solicitat,e, cl,arificdrile t,or./i solicitati tп scris, la adresa сlе е-mаil
specificatd iп DuдЕ. Nерrе:епtаrеа clarificdrilor sau prezeпtarea clarificdrilor iicomplete. este teпlei d,e descctlificare а
operatoru lui есопопliс,

17. Gпrап{iа репtrч оfеrtй, сuапtumul 1% din oferta ff,rй ТYА
18" Garan{ia de Ьuпi ехесu{iе а сопtrасtчlui, сuапtumul5% din valoarea contractului сu ТVд
19. Motivul rесurgеrii la рrосеdчrа ассеlеrаtЙ (in cazul licita{iei deschise, rеStrfiпýе qi а procedurii

negociate), duрЙ caz

20. Tehnici ,;i instrrlmeпte specifice de atribuire (daci eýte cazul specificati ttасi se va utiliza
асоrdul-саdru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electioni саli ticitalie еlесlrопiсd, pas
miпim 196, rапdе - сопfоrm SIA RSILP, clata - сопfоrm SIA RSAP

21. Corrdi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractutui (inclicati dчрё саz)з ццsе:qрI!сi,
22. Ofertelc se prezintй in vaiuta lei MDL
23. Сritеriul de еvаluаrе aplicat репtru аtriЬuiгеа contrдctuluiz preJul cel mаi scёzttt сопfurm
ceriпtelor solicitate._

24. Factorii de еvаIuпrе а оfеrtеi celei mai avantajoaýc din рuпсt tle чсdеrе economic, рrссчm qi
ponderile lоr:

Nr.
d/o

,i

Dепцmirса lhctorrllui cte ечаluаrс Ропdоrеа%

Nu se апЦqi

25. Теrmспul limitii de dерuпсrсДеsсhidеrе а ofertelor:
- conlbl,m SIA:RSAP /рбпf, ll;'[оrа exactdJ Сод|ПоrП iп!оrйаliр,i ЦТе-М_

paz [dalalДl t.



2б. Adresa la саге trеЬuiе trnnsmise ofertele sau сеrсrilе de prrrticipare:

0lulele sou cererile tle раrliсфаrе varfi depuse eleclroпic рriп itlrermetliut SIДЛS,4Р
27. Теrmепчl de valabilitate а оfеrtеlо rz бO_ь!|е

28. Locul cleschiderii ofertelor: SIA RSAP,,MTender''

29. persoanele дutоrizаtе sй asistc la desclriderea ofertelor:
Ofertaпlii sаu reprezeпtaп|ii aceslora аu dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, сu excep|ia
cazului сtпd ofertele aufost dapuse рriп SIA RSAP.

30. L,imba sau limbile in саrе trebuic rесlдсtаtе ofertele sач cererile cle раrtiсiраrе: limba rоmfrпd
31. Respectivul contract sc rеfегi la чп proiect qi/sau рrоgrаm finan{at dirr fondrll.i ale uniunii

Еurорепе: Na
32. DеПumirеа qi atlresa organismului competcnt de solu{ionare а contesta{iilor:

Age п| i а N a|io паl d р епt r ч S о I u| io поrеа Со ntesta|iit or
, Adresa: mап.,Chisi1,1du, bcl. $tеfап cel Mare si SJftпt пr.124 (et,4), MD 2001;

Теl/Fпхlеmаil : 0 2 2:8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0-6 5 1, со п testatii@пs с. md

33, Data (datele) Ei referirr{a (rеfеriп{еlе) рчЬliсf,rilоr anterioare in Jurпаlul Oficial al Uniunii
IlurОРеПе privind contrnctul (contractele) la саrе se rеfеri апчrr{ul respectil, (dacf, este cazul):,
NU

34. tП саzul achйi{iilor: periodice, саlепdаrul estinat репtrч pulllicarea апчп{urilоrviitoa'c: 
,, ,, , , _-т_-

35. Data publicf,rii апuп{ului cle inten{ie sач, dчрЁ caz, рrесizагеа сi пш а f,ost publicat uп astfel de
апuп{: плt,ч Ч|^. 

' 'i .,

36. Data trnnsmiterii sрrе, рuЬliсрrе а апчп{чlчi de раrtiсiраrез Сопfоrm iпforma|iei diп SIA RSДР
,rМТепdеr , 

:

37. tп caclrul рrосеdurii de achizitic publici sc ча utiliza/acceptn:
Dепumirеа instt,ltmentц!ui electronic Se уа utiliza/accepta satr пч
depunerea electronici а оfеrtеlоr satt а сеrеrilог de

рагtiсiраrе
DA

sistemul de comenzi electronice NU
fасtчrаrеа еlесtгопiс1 DA
plй{ile electronice DA
sеmпаrеа еlесtrопiсё а contractelor DA

38. Contractrrl intrf, suЬ inciden{a Acordului privind achizi{iile gчYеrпаmепtаlе пl Organiza{iei
Mondiale а Соппеr{ului (numai in cazul апuп{urilоr tt,ansmise ýрrе prlblicare iп Jurпаlul
Oficial al Uniunii Еurорепс): Л/Щ

39. AIte iпfоrmа{ii rеlечапtе:

Сопduсйtоrrrl gruрului de Iuсru: Anatolie lr'ОR'ГUNА


